
Druhé letošní ještě zimní, ale už trochu jarní číslo 
NAŠEHO ŠKOLNÍHO ČASOPISU 

 
 

 
 
 
 

číslo 2 
2009/2010 

 
vše, co má vědět hustej puberťák 

 

 
 

Nelíbí se vám škola? Postavte si iglú!  

Nevýhoda: dost se nadřete, výhoda: na jaře roztaje. 
 

 



O slušném vychování 
aneb Dobré slovo ústa nespálí! 

 
     „Etiketa je taky o našem chování, 
jak se vyjadřujeme mezi lidmi, jak 
jsme vychováni a jakou máme slovní 
zásobu.  
     Ve škole se nevyjadřujeme 
vulgárně, nenadáváme svým 
kamarádům a vrstevníkům, 
pozdravíme učitele, když jej 
potkáme, i své přátelé, omluvíme se, 
jestliže se vyjádříme neslušně.  
     Budeme si pro příště pamatovat, 
že se nebude takhle vyjadřovat,“ 
napsala jedna z žákyň osmé třídy.   
     Nebudeme ji jmenovat, protože 
pro ni určitě nebylo příjemné, že ji 
při oslovení spolužáka načapala 
učitelka.  
     Tragické však je, že takhle se 
oslovují pomalu všichni dospívající. 
Všichni bychom si přáli, aby nás naše 
okolí vnímalo jako úspěšné frajery a 
cool machry, ale v duchu tušíme, že 
jsme ještě děti . závislí na rodičích a 
na učitelích. 
      A tak si dodáváme odvahy a 
sprostá slova lítají sem a tam, 
oslovujeme jimi své kamarády a 
titulujeme dospělé, když to neslyší.  
     Fakt si myslíte, že s něčím 
takovým ohromíte nadlouho? Sprostá 

slova z vás v očích ostatních  udělají 
ty, kteří je beze studu používají . 
příslušníky společenské spodiny nebo 
přinejmenším nezralé, hloupoučké 
nevychovance. 
    Člověk, který se chová na 
veřejnosti, ale i v soukromí 
společensky nevhodně, není 
považován za machra, ale za tupého 
primitiva.  
     Co špatné příklady některých 
našich politiků? Ještě vám zdvižené 
prsty, hulákání a oplzlé sprosťárny  
připadají chytré? 
    A ještě poznámka k pozdravům . 
„Dobrej“ a „Nashle“ nejsou zdvořilým 
pozdravem, ale jako urážkou. Takže 
pokud z vašich úst nevyjdou slova 
Dobrý den a Na shledanou, ale jen 
jejich kousky, ten, koho jste 
pozdravili, se pohorší.  
     Možná jste si právě dnes udělali 
z učitele nepřítele . jednou, dvěma 
nevyřčenými slabikami. Stálo vám to 
za to?   
     Právě slovní projev ihned odliší 
kultivovaného vzdělance od 
zaostalého primitiva. Nejen ve škole. 

SK NK 

 
 
 
 
 

 
 
        Prasečí chřipka ničí pevná přátelství. 

 
 
 
 
 



Ohlédnutí za letošní tuhou zimou  
  
Zima znamená, že padá sníh a jsou mrazy, a tak se opravdu už před Vánocemi stalo . padal 

sníh i na Silvestra padal. 
Letos byla zima krutá . moc sněžilo a musel  uklízet sníh, 

ovšem hned nachumelilo zase a práce byla furt.  Technické 
služby města Přerova, kde pracuje  i můj tatínek, měly co 
dělat. Vozily sůl na cesty, aby to tak neklouzalo autům,  a 
sypali ji také na chodníky, aby nepadali zase chodci. V letošní 
zimě tatínek i jeho kamarádi měli stále co na práci, směny se 
střídaly i v noci.  
Děti si hrály na sněhu a byly rády, že jim to pěkně klouzalo 

na bobech s kopečka, na rybnících byl led a na bruslích se 
dobře jezdilo. Byla to dobrá zima,  mně se líbila.  
                                                                                                   text Štěpán Cagášek, 8. třída 
                                                                               obrázek Sněhová kalamita Lukáš Bartík, budoucí prvňáček 

 
 
Tento rok byla zima opravdu tuhá. Napadlo hodně sněhu a mráz dosahoval v ranních 
teplotách až kolem �15, ale průměr byl tak �5. Až na Vánoce se trochu oteplilo a Vánoce byly 
konečně na sněhu a děti si mohly užívat sněhu, sáňkovaly, prostě dělaly vše, co se dá dělat 
se sněhem. Nakonec ale  přece jen začalo tát a všude byly samé louže a bláto. Už jsme si 
začínali dělat starosti, že ze sněhu je to vše, ale na Silvestra začalo znovu trochu sněžit. Po 
prázdninách, když jsme šli znovu do školy, napadlo hodně sněhu. Auta a autobusy zapadaly 
do závějí a byla to katastrofa. Večer začaly namrzat silnice, které se do rána proměnily ve 
sklenice. Nakonec začal mráz trošku povolovat, o předminulém víkendu začalo svítit slunce a 
všude byl cítit krásný vzduch, první závan  jara. 
    Myslím, že jsme si zimu užili až moc. Jara se nemůžeme dočkat. 

Radek Pokoracký, 8. třída 

 
Letos byla zima opravdu tuhá, až nečekaně. Je to konečně změna oproti klasice. Teploty 

před Vánocemi ani trochu nenasvědčovaly, že by se snad stala výjimka a že by konečně byla 
zima ne na blátě, ale na sněhu. Chvíli sice sněžilo, ale tomu se snad ani zima říkat nedá …  

Už svitla naděje, že o Vánocích bude sníh (což se již dlouho nepoštěstilo). Bohužel sníh 
roztál a připravil nás o snad největší romantiku pod sluncem. Do 
Silvestra sníh nenapadl, takže to vypadalo, že je se zimou 
definitivní konec. Naštěstí se nás počasí zželelo a začal padat sníh a 
to ne jen nějaký poprašek, jako když cukrujete buchtu, ale  
pořádný sníh, který zasypal a zavál vše a to barevné zabarvil do bíla.  

Silničáři byli zase překvapení a už jim docházela sůl. Teploty se 
pohybovaly ráno kolem .10 až .18, v poledne kolem 0 až .3 a 
k večeru zase začínalo pořádně mrznout. 

Už  asi 3 dny už zase taje a cítíme  příchod jara do přírody. Je to 
opravdu krásný pocit, když jdete a cítíte, že je už zase jaro. Myslím, že 
zimu jsme si všichni užili po svém a že jaro bude vítaná změna.   

Tomáš Kužel, obrázek Jak jsme si i s naším psem užívali sněhové nadílky Žanetka  
 

 
Pro otevřené hlavy 
Hledejte skryté květiny: 

Dnes mi řekl Petr: „Klíčem jsem málem zničil zámek.“ 

„V jižní Americe je mnoho pamp,“ Eliška se snažila dokázat, že umí aspoň něco. 

„To je od tebe podlé!“  škaredě se na něj zamračil spolužák Tonda. 

„O mě je postaráno,“ tvrdil Honza. 

Udělal ještě krok, u stanu zakopl o kolík a svalil se jak dlouhý, tak široký. 

Jak nesl konvici, polil si obě nohy a cintal dál po schodech, až byl všechen čaj na zemi. 

 



Ať žije  Masopust  
Viděno očima těch nejpovolanějších: 
 
 
     Dne 16.2.2010 v prošel v dřevohostické 
základní škole masopustní průvod. Tento 
zvyk je už po staletí moravskou  veselicí. 
Vždy se sešla parta odvážlivců v maskách. 
Každá maska měla svůj význam, dokonce i 
v dnešním moderním světě se tato tradice 
drží. Teď už ale k masopustu, který proběhl 
ve škole. Pod vedením paní ředitelky 
Kučerové se dobrovolně přihlásilo k účasti 
sedm žáků z osmého ročníku, kteří se 
týden před průvodem učili básně pro 
pobavení a dále amatérskou choreografii, 
aby nestáli při odříkávání jako polena.Čas 
se neúprosně krátil a masopust se naopak 
rychle přibližoval. Krátký popis osob čili 
masek, které se zúčastnili:Lukáš Hradil � 
Myslivec, Michal Navrátil  � Medvěd, Jan 
Pecháček � Učitel, Rostislav Krejčí � Vepř, 
Vendula Kopečná �Doktorka, Petra 
Jančíková � Amorek a Monika Tomčíková � 
Kominík.  
     Dny a zkoušky utekly jako voda a nastal 
Den D. První zastávka průvodu byla  
v dřevohostické školce. Tam jsme předvedli 
své umění a děti byly spokojeny s naším 
výkonem. Potom jsme se vrátili zpět do 
školy a začali od prvního stupně,  
kde to šlo velmi skvěle a  žáci se z naší 
návštěvy radovali. 
     Pak jsme chodili na druhém stupni,  do 
osmé třídy to šlo dobře, ale jak jsme došli 
do deváté třídy, žákům bylo jedno, že jsme 
dorazili,  a tak jsme odešli zklamání z jejich 
nezájmu.  
Podle mého názoru jsem byl nadmíru 
spokojen a vzkazuji příštím osmákům, 

ať se pobaví taky. 

 

      Byla mi svěřena velmi důležitá role 
medvěda, který je symbolem síly. 
Při zkouškách jsem se velice bavil,  protože 
jsem se musel naučit velmi těžký text, což 
znamenalo pouhé BRUM BRUM BRUM. 
Maska medvěda byla velmi srandovní a 
rychle se trhala,  jednou  jsme ji museli 
narychlo sešít,  abych neměl na ramenou 
lysiny a kůže se mi nerozpárala celá. 
Nejdřív jsme šli do mateřské školky, která 
je kousek od základní školy. Jakmile jsme 
vkročili do herny, kde na nás už netrpělivě 
čekaly děti, začalo první představení . po 
spatření masky medvěda se první dítě 
rozbrečelo,  což nikdo z nás nečekal. 
     Naštěstí se hned uklidnilo a ostatní byli 
stateční, takže už  jsme mohli začít říkat 
své básničky a  
zpívat známou 
písničku Kalamajka, 
na kterou jsem já 
v roli medvěda 
musel tančit 

s hospodyní, která byla v tu chvíli paní 
učitelka. Poté jsme přišli zpět do školy a 
tam jsme začali chodit po třídách od 1. do 
9. ročníku. Nejvíce mě to bavilo v naší 8. 
třídě, ve které měli zrovna matematiku, a 
tu učí pan učitel Kohl, se kterým jsem taky 
musel jako medvěd tančit, což každý z naší 
třídy včetně mě ocenil docela velikým 
výbuchem smíchu, ale dalo se to přežít.xD   

                       
Váš Michal, medvěd 

  

 
 
 



 
Jsme dobříííííííí aneb naše úspěchy v soutěžích 

 
„VyCOOL se! Tak to je nice!“ 
vítaly nás nápisy v Olomouc City ve čtvrtek 14. ledna 2010. Hned ráno se sem  sjelo deset sedmičlenných družstev 
žáků 2. stupně základních škol Olomouckého  kraje.  
     Soutěžící týmy měly vytvořit chrastítko, fandítko, poutač, 
transparent či jiný výtvor k podpoře sportovních výkonů jejich 
vrstevníků,  kteří se zúčastní republikové  IV. zimní olympiády 
dětí a mládeže. Ta bude  zahájena už 31. ledna v Liberci. V tomto 
městě proto, že Liberečtí v  předchozích třech ročnících vždy brali 
zlaté medaile. Ze všech 14 krajů pojedou  na olympiádu sportovní 
výpravy, které bude třeba podpořit a povzbudit. Už od loňského 
podzimu proto každý kraj pořádal výtvarnou soutěž s tématem 
blížící se olympiády, poslední  byl ve zmíněný čtvrtek 
Olomoucký kraj. 
     Naše Základní škola Dřevohostice nemohla v klání o čest 
podpořit sportovce chybět, a tak vyslala do soutěže žáky z 8. a 9. 
třídy - Petru Jančíkovou,  Kateřinu Přikrylovou, Moniku Tomčíkovou, Lukáše Hubku, Jana  Nuce, Lucii 
Bělánkovou a Martinu Kašpárkovou. Skupina se týden poctivě připravovala nejen  kreslením návrhu a slepováním 
petlahví, ale seznámila se pomocí internetových  stránek s maskotem - Kebulí Ódéemkovou, logem, devíti 
olympijskými disciplínami  ... Soutěžilo se totiž ve vědomostním rychlotestu, skládání hlavolamů a  bystrosti a 
pohyblivosti zároveň. Naše sedmička si vedla skvěle, obsadila 1. místo. 
    Výtvarná část byla náročná. Zatímco si někdo z týmu lámal hlavu u hlavolamu,  Lukáš kreslil na plochu cca 2,5 x 3 
m skokana na lyžích, kterému pomáhá vrána,  aby skočil co nejdále. Dověděli jsme se, že práci těchto rozměrů dosud 
žádné z  předchozích 130 družstev nevytvořilo. Dívky se vrhly zase na prostříhávání  petlahví, aby do nich nasypaly 
modrobílé knoflíky, pak je zajistily drátkem a  izolepou a pomocí tavné pistole 23 takových polotovarů slepily k sobě, 
až  vznikla úžasná Originálně originální vločka, jak ji kluci nazvali. Potom popadli  všichni štětce a vybarvovali 
skokana i ptáka, hořel nám čas. Že se všem  netradiční chrastítko i maxi banner líbil, svědčí mnohé cvakání 
fotoaparátů. I  když byla soutěž výtvarná, slabší  pokřik  pro povzbuzení posunul náš  tým na 2. místo. 
                                                        
                                                                                                                                                     Eva Luljaková 
  
Parádní soutěž si vynalezli deváťáci, sami se do ní za pomoci pí učitelky Matějíčkové přihlásili a 
sami šli do boje jako čtyři mušketýři - Lukáš Hubka, Vojta Horák, Michal Baďura a  Pavel 
Fiala - se v pátek 5. února zúčastnili všestranné vědomostní soutěže Čtyřlístek, pořádané 
Obchodní akademií Přerov.  
A vrátili se se stříbrem! V silné konkurenci obsadili naši skvělí deváťáci dvakrát 2. a jednou 3. 
místo, pro naši školu tak celkově získali celkově 2. místo. K tomu jim ze srdce blahopřeji a 
děkuji za vynikající výkon! NK 

 

To jsou oni i s diplomem-zleva Lukáš Hubka, Vojta Horák, Michal Baďura a  Pavel Fiala 

 

 
Michalu Baďurovi se podařil ještě jeden husarský kousek – v okresním kole Olympiády v anglickém 
jazyce se umístil na 3. místě. A to ještě prý mu nesedlo konverzační téma. Je fakt dobrý!!!!! 
 
 
 



 Pro chytré hlavy  nachystali osmáci

                Najdi skrytá slova! 
j f p e l y n ě k m 
d i v i z n a d p r 
k a t u l i l i e k 
i l l r o o r l s e 
j k j m o p e n h v 
a a j á o c k a f r 
č í l k r t e p k d 
r d n a e l o l f f 
í e l u d n a v e l 
p e t r ž e l v a n 

 

 
 

Najděte skrytá slova: 
Koupil si Jar od prodavače.             
Asi to zají čekankou.                       
V rohu bylo koště, někdy ale jen koš. 
Seděl makak u řeky. 
Ema šlehala šlehačku.                     
Přemýšlel, jak věty souvisí.   

            
 

Autorské čtení 
Kde se mi líbí – voda a její hladina 

 

Hladina jako svědek 
     Konečně se rozednívá a ranní hodiny přinášejí mé hladině další pošmourný den. Vítr duje a opírá se do 
ponuré hladiny, podebírá ji, jako by mě chtěl poponést dál do širých polí. Olamuje rákosové stvoly a ty 
poletují po zvlněné hladině jako robátka, když se honí za dráčky. I já si připadám, že nedoženu zlatohnědé 
lístky svých draků. 
     Probírají se první  sluneční paprsky a  odrážejí se  na mé uklidňující se hladině,  laskají mě. Na mém 
břehu se najednou ocitli dva hoši. Vítr darebák se zase předvádí a útočí na molo, aby je smetl i s chlapci. 
Netuší, že kůly jsou pevně zakotveny do nitra hlubiny a nehnou se, pevné jako lžíce v hustém medu. Vítr 
slábne, ustává, moje hladina se uklidňuje a tvoří velikánský stříbrný, lesknoucí se podnos. 
     Chladnou vodu najednou zbarvují teplé rudé krůpěje. Jako kousíček nebe s červánky je moje hladina u 
mola. 
     Kamarádi zde zpečetili své přátelství a stali se pokrevními bratry. A moje hladina jim byla svědkem. 

Vojta Horák 
 

Hladina vody 
inspirace Jiří Caletka 
 
Vodní  hladina je jako duše lidská, 
někdy kalná a někdy čistá. 
Průsvitná je  nejpěknější, 
jak denní světlo nejjasnější. 
 
 
 

V jejím odlesku ze svého srubu 
pozoruji starou vrbu. 
Větve se jako vlasy víl 
rozprostírají na sta mil 
a uprostřed večerní mlhy 
rybář zrovna prut nahodil



Vodní hladina a její zrcadlení 
inspirace Hana Zemánková 
 
 Hladina vody, která se třpytí díky slunci. Sluníčko svým teplem a mocí pomáhá vodě a především 
jejímu lesku. Hladina průzračná jako led a její krása uvnitř láká ptáky i ostatní živočichy k sobě. Ptáci i 
divoká zvěř už ví, jaká voda je, nejen krásná na pohled, chutná i  životodárnou silou. 
 Pod hlubinou se skrývá vše živé, ryby, které se prohánějí kolem, i jiná živá stvoření. Tady si rusalky i 
vodník užívají klidného podvodního života. Vodník krmí ryby a rusalky se prohánějí kolem.  
Vodník žije skromně  
ve svém mokrém domě,  
kde plno hrníčků má, i sítí, 

bez kterých duši nechytí.  
I rusalky plno práce mají,  
ale ony ryby nekrmí, nýbrž lákají.  

     Když víly zvládnou pasení ryb, mohou se za odměnu vydat na hladinu, kde pozorují a lákají do rybníka 
mládence, aby potměšilý vodník mohl zaplnit další hrníček.  
     Voda kolem zurčí i bublá. Malé pramínky tryskají z podlahy vodního akvária, rybníka. Voda všude 
kolem živých tvorů má své místo a vládne si tam, kde sama chce. 
     Kolem rybníka šumí rákosí a v hladině se zhlížejí něžné lekníny. V rákosí pískají malá ptáčátka, která 
chodí do rybníčku nejen napít se vodičky, ale i zaplavat si. Divoká zvěř z lesa též chodí k rybníčku ráda pít. 
     Když se podívám na hladinu, hned si představím, jaký život vládne pod ní. Tuhle vodu mají určitě 
všichni rádi. 
 
Pozorujeme přírodu 
 
Kdo dával dobrý pozor, mohl na břízách u školního hřiště vidět zajímavého živočicha. Poznáte, kdo 
odpočíval a skrýval se za světla ve větvích a v noci lovil? 

 Vyfotografovala pí zástupkyně za ranního kuropění 
 
     Prvňáčci dostali 29. ledna své úplně první v životě VYSVĚDČENÍ a byli na ně jaksepatří  hrdí! 
Mohli si vybarvit i omalovánkovou složku s nápisem Moje první vysvědčení, do které si důležitý dokument 
uloží a schovají do šuplíčku, kde už je krabička s jejich vypadlými myšími zoubky, pamětním listem z vítání 
občánků a dalšími svědky toho, jak jsme byli kdysi malí!  

                                       
 
Družiňáčci letos uspořádali se svými paními vychovatelkami parádní MAŠKARÁDU.  Největší přesilu 
měly jako vždy princezničky, ale v reji jsme zahlédli i početné piráty, batmany, duchy, upíry, kovboje po 
zuby ozbrojené a jiné brr bojim, bojim masky, které si oblékli zase kluci. 
 



Horoskop pro letošní jaro 
 
 
 
Berani, ofce a jehňátka 

Letošní jaro bude 
pro ně utrpením. 
Zamilují se sice 
na každém kroku, 

ale při svádění  už tak úspěšní 
nebudou. Jejich vyvolení  a 
vyvolené totiž už jsou 
zaláskovaní někde jinde. 
 
 
 
Bejci, kravičky a telátka 

S láskou jsou na 
tom nadmíru 

dobře, ale ty známky! 
Ne nadarmo se říká: 

Štěstí v lásce, pohroma 
v žákajdě. 

 
 

Blíženci, blíženky a koblížci 
Komu se nelení, tomu se 
zelení. … budou 
úspěšní jak mezi 
spolužáky, kde 
je bude každý 
obdivovat pro 
jejich vtipné poznámky a 
nenápadné napovídání, tak i 
doma, kde si nevšimnou 
„jarních“ známek, postižených 
značným poklesem podle 
hesla: „Když se venku 
otepluje, rodiče  a učitele 
zamrazí.“ 
 
 
Raci, račice a račátka 
Raději couvněte, váš objev 
doma asi neschválí. O 

prázdninách se 
situace vylepší 
a dovolená 

s rodiči nebude 
zdaleka tak nudná, jak 

se ze začátku zdálo. Jen se 
rozhlédněte kolem.  
 
 
 

Lvi, lvice a koťátka 
Milí lvi, všichni se do vás 
zamilovat nemůžou. Budete si 
muset vybrat, ale 

nezaručujeme 
vám, že ten, koho si vyberete 
vy, si vybere taky vás. Budete 
se muset víc snažit a  míň řvát. 
  
Panny a panáci 
Na vás tohle jaro skutečně 
čekalo, bude pravým lásky 
časem. Nezapomeňte si 
pořádně zopakovat přírodopis, 
abyste mohli dát svému 
kamarádovi nebo kamarádce 
pusu pod 
rozkvetlou 
třešní a 
nespletli si ji 
s jiným stromem, 
třeba borovicí. 
 
Váhy, váhavci a vážky 

Nemůžete se rozhodnout?  
Pomůžou osvědčené testy 

zamilovanosti - napište jména 
svých kamarádů a kamarádek 

na lístečky, vhoďte je do 
klobouku, protřepat, nemíchat 

- a pak vyberte jeden. Na 
nositele jména se 

soustřeďte, to je ten 
pravý nebo pravá! 

  
Štíři a  štírky  
Vy na nějaké 
hluboké city 
letos na jaře 
zapomeňte.  
Na Silvestra jste 
přece slíbili, že se 
budete učit, učit a učit, ne? Že 
to nevydržíte? S tím taky nikdo 
nepočítal. 
 
 
 
 

Střelci a střílny 
Pozor na milostné dopisy bez 

podpisu! Než jim 
uvěříte, podívejte 

se nejdřív, kdo 
vás pozoruje 
jakoby 

nenápadně. Kamarádi jsou 
pěkné podšívky, tak aby si 
z vás někdo nevystřelil! 
 
Kozorozi, kozy a  kozlátka 

Jste naštvaní na 
celý svět, ale to 
přejde! Nic se nají 

tak horké, jak se to 
uvaří, a když se budete snažit, 
rodiče všechny zákazy 
odvolají. Ovšem když se snažit 
nebudete… tak přibudou ještě 
další postižení a kapesné půjde 
na polovic.  
 
Vodnáři a vodomilky 
Vodnáři neradi dávají své city 
najevo, ale pak se nemůžou 

divit, že se 
předmět jejich zájmu nikdy 
nedozví, že ho někdo obdivuje. 
Takže, milí vodnáři, ostych 
stranou a do boje. Kdo se bojí, 
neobstojí! 
 
Ryby, žraloci a potěr 
Vaše jaro bude  
romantické a 
něžné, ale 
dejte si pozor, 
abyste na svém 
kamarádovi nebo kamarádce 
neviděli jen ty lepší stránky, 
mohli byste být v létě zklamáni, 
až zjistíte, že mají v plavkách 
silnější nohy nebo v tričku 
kuřecí ramena. Ovšem tělesná 
krása není všechno. Každá se 
může pěkně upravit, ale 
z protivné  štěkny milá dívka 
nikdy nebude. 



 
 


